

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Liên hoan tiếng hát khu dân cư tỉnh Hưng Yên” năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU, ngày 15/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2026 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 07/KH-MTTQ-BTT, ngày 31/12/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Hưng Yên năm 2026; Thông báo số 475-TB/TU, ngày 03/4/2026 của Thường trực Tỉnh ủy về việc tổ chức Liên hoan tiếng hát khu dân cư tỉnh Hưng Yên năm 2026;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức “Liên hoan tiếng hát khu dân cư tỉnh Hưng Yên” năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại lịch sử, truyền thống văn hiến và cách mạng của quê hương Hưng Yên trong quá trình xây dựng và phát triển; góp phần nâng cao nhận thức của tầng lớp nhân dân về những thành tựu đã đạt được trong những năm qua, từ đó khơi dậy niềm tự hào, tích cực thi đua lao động, sản xuất, học tập, công tác, rèn luyện, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, góp phần xây dựng tỉnh Hưng Yên ngày càng giàu đẹp, văn minh, phồn vinh, hạnh phúc.

- Thông qua Liên hoan tiếng hát khu dân cư (sau đây gọi tắt là Liên hoan), các khu dân cư giao lưu, trao đổi kinh nghiệm xây dựng phong trào văn nghệ quần chúng; góp phần phát hiện các hạt nhân, làm nòng cốt cho các hoạt động văn hoá, văn nghệ cơ sở, các hội thi, hội diễn các cấp.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy phong trào thi đua, tăng cường khối đoàn kết toàn dân trong các khu dân cư trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- 100% Ủy ban MTTQ các xã, phường tổ chức ít nhất 01 hoạt động liên hoan văn hóa, văn nghệ tại khu dân cư.

- Nội dung, hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục, bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam và địa phương.

- Việc tổ chức Liên hoan được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, an toàn, mang lại hiệu quả thiết thực, thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước trong các khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia

Toàn dân, không phân biệt tuổi tác, thành phần giai cấp, tầng lớp xã hội (*trừ diễn viên, nghệ sĩ chuyên nghiệp*).

2. Nội dung Liên hoan

Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, tình yêu quê hương đất nước, quê hương Hưng Yên giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

3. Thể loại

Các tiết mục tham gia Liên hoan gồm các thể loại: đơn ca, song ca, tốp ca (*yêu cầu các tiết mục hát có múa phụ họa*).

Khuyến khích các thể loại nghệ thuật truyền thống (*chèo, ca trù, trống quân, hát văn, ...*); các ca khúc tự sáng tác, tự biên, tự diễn; các tiết mục được dàn dựng công phu, độc đáo, sáng tạo, trang phục biểu diễn đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp.

4. Thời gian tổ chức

- Cấp cơ sở: hoàn thành trước 15/7/2026.

- Cấp Cụm (*có danh sách gửi kèm*): hoàn thành trước 31/8/2026.

- Cấp tỉnh: tổ chức trong tháng 10/2026 (*có thông báo cụ thể sau*).

5. Cách thức, tiêu chí chấm điểm và cơ cấu khen thưởng

- Cấp cơ sở và cấp Cụm: căn cứ vào điều kiện thực tế, các cấp chủ động xây dựng Kế hoạch và Thể lệ Liên hoan (*quy định về cách thức, tiêu chí chấm điểm và cơ cấu khen thưởng*) phù hợp.

- Cấp tỉnh: (*chi tiết trong Thể lệ gửi kèm*).

6. Kinh phí

Kinh phí của Chương trình Liên hoan được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp lệ khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức “Liên hoan tiếng hát khu dân cư tỉnh Hưng Yên” năm 2026; chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Liên hoan. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao:

+ **Ban Công tác Hội quần chúng:** Chủ trì tham mưu với Ban Thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch, chịu trách nhiệm tham mưu các nội dung, điều kiện để tổ chức Liên hoan cấp tỉnh, tập trung tuyên truyền sâu rộng về Liên hoan

trên Trang Thông tin điện tử, Bản tin công tác Mặt trận, fanpage của MTTQ Việt Nam tỉnh.

+ **Văn phòng, các Ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh:** phối hợp với Ban Công tác Hội quần chúng tham mưu giúp Ban Thường trực chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức thành công chương trình Liên hoan cấp tỉnh.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường chủ động báo cáo với Thường trực cấp ủy về Kế hoạch tổ chức “Liên hoan tiếng hát khu dân cư tỉnh Hưng Yên”.

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương, các đơn vị xây dựng Kế hoạch và tham mưu với Thường trực cấp ủy tổ chức “Liên hoan tiếng hát khu dân cư” năm 2026 tại địa phương và triển khai tới 100% Khu dân cư.

- Tích cực tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về việc tổ chức “Liên hoan tiếng hát khu dân cư” năm 2026, đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ ở cộng đồng dân cư; tích cực vận động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức thành công chương trình Liên hoan tại địa phương.

3. Cụm xã, phường

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các Cụm thi đua xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch để tổ chức Liên hoan cấp Cụm với thời gian, địa điểm và cách thức phù hợp. (*Lưu ý: đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó chủ động trao đổi, thống nhất với các đơn vị trong Cụm để xây dựng Kế hoạch và tổ chức thành công Liên hoan cấp Cụm*).

Kết thúc Liên hoan cấp Cụm: mỗi Cụm giới thiệu **02** tiết mục xuất sắc nhất tham gia Liên hoan cấp tỉnh. Đơn vị được lựa chọn tham gia Liên hoan cấp tỉnh chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tham gia Liên hoan đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Liên hoan tiếng hát khu dân cư tỉnh Hưng Yên” năm 2026 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị các Ban, đơn vị chủ động, nghiêm túc, phối hợp triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Công tác Hội quần chúng) để điều chỉnh, bổ sung phù hợp./.

Nơi nhận:

- BTT UBTTMTTQVN (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- BTT UBTTMTTQVN tỉnh;
- BTT UBTTMTTQVN các xã, phường;
- Lưu VT, Ban CTHQC.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Ngô Thị Kim Hoàn



Hung Yên, ngày 06 tháng 4 năm 2026

THẺ LỆ

“Liên hoan tiếng hát khu dân cư tỉnh Hưng Yên” năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số 40/KH-MTTQ-BTT, ngày 06/4/2026 của
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)

1. Đối tượng tham gia: Toàn dân, không phân biệt tuổi tác, thành phần giai cấp, tầng lớp xã hội (*trừ diễn viên chuyên nghiệp*).

2. Nội dung Liên hoan

Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, tình yêu quê hương đất nước, quê hương Hưng Yên giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

3. Thể loại

Các tiết mục tham gia Liên hoan gồm các thể loại: đơn ca, song ca, tốp ca (*yêu cầu các tiết mục hát có múa phụ họa*).

Khuyến khích các thể loại nghệ thuật truyền thống (*chèo, ca trù, trống quân, hát vãn, ...*); các ca khúc tự sáng tác, tự biên, tự diễn; các tiết mục được dàn dựng công phu, độc đáo, sáng tạo, trang phục biểu diễn đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp.

4. Số lượng dự thi Liên hoan cấp tỉnh

Dự kiến 24 tiết mục (*mỗi Cụm thi đua xã, phường lựa chọn giới thiệu ít nhất 02 tiết mục tham gia*).

5. Hình thức

- Theo hình thức biểu diễn sân khấu và thứ tự biểu diễn sẽ theo thứ tự bắt thăm của các đơn vị tham gia Liên hoan.

- Các đơn vị có tiết mục tham gia thi phải tự chuẩn bị nhạc, nếu dùng băng đĩa cho phần nhạc đệm thì không được ghi sẵn phần lời hát (*kể cả phần hát bè, hát phụ họa*).

6. Tiêu chí, cách chấm điểm (*thang điểm 10*)

6.1. Tiêu chí

- Hát hay, truyền cảm, đúng nhạc: 06 điểm
- Phong cách biểu diễn: 01 điểm
- Trang phục đẹp, đạo cụ phù hợp với nội dung bài hát: 01 điểm
- Dàn dựng công phu, độc đáo, sáng tạo: 02 điểm

6.2. Cách chấm điểm

- Các thành viên trong Ban Giám khảo chấm điểm độc lập cho từng tiết mục biểu diễn; kết quả điểm của mỗi tiết mục là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.

- Chấm điểm lẻ đến 0,5 điểm.

- Điểm của các thành viên trong Ban Giám khảo nếu chênh nhau từ 2 điểm trở lên, (căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Giám khảo sẽ hội ý và điều chỉnh cho phù hợp).

- Tổ Thư ký giúp Ban Giám khảo tổng hợp điểm của từng tiết mục trên phiếu chấm điểm.

- Trong trường hợp có tiết mục bằng điểm nhau, Ban Tổ chức căn cứ kết quả đánh giá tiêu chí "*Hát hay, truyền cảm, đúng nhạc*" để xếp loại.

7. Khen thưởng

Ban Tổ chức chương trình Liên hoan cấp tỉnh trao giải theo cơ cấu sau:

01 giải đặc biệt: gồm tiền thưởng 5 triệu đồng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

02 giải nhất: gồm tiền thưởng 4 triệu đồng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

04 giải nhì: gồm tiền thưởng 2 triệu đồng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

06 giải ba: gồm tiền thưởng 1,6 triệu đồng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

Còn lại 11 giải khuyến khích: gồm tiền thưởng 1 triệu đồng và giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

Căn cứ vào tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ thống nhất với Ban Giám khảo để điều chỉnh cơ cấu giải cho phù hợp.